5 legitimo *E* possessiones *N* initio] integro *G<sup>t</sup>PMQL*, integra *F* usurpati *XC* 5/6 ex seruitute] *NBGOEXC*, ad (a *H*) seruitute (-tem *L*) *HPMLQS* *edd.* 6 adsignatio] assertio *PMLQ* 6/7 tituli] titulo *Q<sup>a</sup>*, tolli *G<sup>t</sup>* 7 famulatos *N*, pro famulatus *BG* quo] tuo *PM*, om. *Q* his iis *H* *edd.*, is *G*, hii *E* 7/8 in (om. *F*) libertate (-tem *BGE*) esset (esse *NS*, et sint *G<sup>t</sup>*) post 8 sedecim *O* 8 moratus *N*, demonstratur *G* iuri *L*, in iure *S* materna conditione *B*

natum sequi necesse est, ita ut, etsi herilem lectulum ancilla ascenderit, non liberorum domino, sed servorum partum suscipiat. DAT. PRID. KAL. MART. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Lex aliquando fuerat promulgata, ut, si quis sedecim annos sine ulla molestia nullo repetente vel pulsante vixisset, postea in servitium non veniret. Sed hoc illis prodesse non poterit, quos de ingenuis patribus et colonis mulieribus vel ancillis constiterit procreatos, nisi forte patres eorum pro filiorum capite dominis, quorum ancillas in consortio habent, aut vicaria mancipia cum peculiis aut redemptionem status eorum solverint. Si vero patres hoc se persolvisse non doceant, non poterunt condicionem matrum mutare, aut mancipia dominis depiri, etiamsi de propriis dominis nascantur; nisi per manumissionem servilem condicionem carere non possunt.

5

10

BREV. (HN BGO int. finit 9 nascuntur) EFXCPMLQS et ad interpr. inde a 7 si uero 14. 16. 17).

sequi natum *O* et si *BGOECL<sup>a</sup>* herilem] helirem *X*, uirilem *BGE*, heredem *N*, hilarem *S* 2 dominum *BG*, ante suscipiat *O*, om. *X* partem *BG* dat. prid. k. mart. basso et ablativo (blabio *B*, albino *E*) *libri* 3 promulganda *S* qui *ECPM* 4 repetente (repente *H*) nel om. *O* uixisset] uixisse *N*, uixisset et *H<sup>(?)E</sup>* *edd.* in seruitium non ueniret (ueniret *NE*) non seruiret *O* hoc nec *N* 5 quos] quod *GE*, quo *M<sup>a</sup>* parentibus *E* et] uel de *G*, om. *B* 5/6 procreatus *NGES* 6 patris *S* consortium *BG* 7 redemptione *B* statutus *L* patris *ES 14*, partes *XPML 17* hoc] aut uicaria mancipia aut quae supradicta sunt (sint *Gv*) *BG*, non hec *O* 8 se persoluisse non doceant] soluerint *O* non poterunt (-rint *BGEXPMLS 17*) cond. matrum (patrum *H*, m. c. *G* *edd.*) mutare (mutare *S*, multare *14<sup>a</sup>*) non mutabitur matrum conditio *O* aut] nec *O* 9 depere] *HNEC<sup>2</sup>*, depipient *O*, de priore *XC<sup>1</sup>PMS 16, 17*, de proprio *L*, de pridem *14*,

de proprio alia (aliena *G<sup>v</sup>*) reddere similiter *BG*  
etiam*s] etiam 17 nascuntur GOEPMS 16. 17  
manumissionem S seruilem condicione[m]*] *HNECPMLS 14. 16. 17, seruili C (-lem *G<sup>a</sup>) conditione BG, deficit X 10 carere] capere NC<sup>c</sup>*  
*possunt] possint Q edd. post possunt haec:*  
*si quis in libertate positus ancillam sibi copulauerit in coniugium, si filii ex ipsis nati fuerint, origo matrem sequatur: similis modo, si liberta servum duxerit maritum, agnatio servum sequatur, quia ad inferiorem personam videntur origo libri veri non habent, sunt in epitome Monach et praecedentibus omissionis in cod. decurta Vat. reg. 857, item in eda. In codice Montepessulano (nobis 14), ut ait Haenel, post interpretationem legis 4, 8, 7 sequuntur pro rubrica verba si quis in libertate positus, deinde inscriptio legis 4, 8, 9 et pro textu legis eius verba ancilla(sic) . . . origo, pro interpretatione textus legis eiusdem**

III, 8, 8 (332 Oct. 26).

[. . . . .] *Si post assertionem*] defensionemque ordinatam alius in iudicium acciri petiverit, adsertio quidem et defensio inter omnes ordinetur, ipse vero tot mancipia, quot petebat, fisco cogatur inferre. Quod si adsertor defecerit, vel praedictam multam agnoscat vel, si per inopiam id implere non possit, in metallum detrudetur: eadem circa minorum defensores, cum liberalis causa agitur, forma servanda. ET CETERA. DAT. VII K. NOVEMB. CONSTANTINOPOLI PACATIANO ET HILARIANO CONSS.

5

**INTERPRETATIO.** Si post adassertio[n]em defensionemque dispositam alius in iudicium qui se dominum dicit petierit exhiberi, inter omnes quidem ordinabitur adassertio, sed ipse ad certam poenam tenebitur. Idem est in adassertore vel defensoribus minorum.

*Vaticanus reg. 520 f. 94, 1. Inde edidit primus Cuiaci a. 1568. — Reliqui hoc loco, cui propter argumentum convenit, quamquam propter locum quem obtinet in codice illo item collocari potest post 4. 9. 1.*

1 alias *Cui.*, alias *Vat.* 3 adsortor] adsortori | dem] quod *Vat.* sed] *m. rec. in Vat.*, s (*sp.*  
*Vat.* 3/4 praedictum *Vat.* 7 alias *Vat.* 8 qui- | *vacuo relicto*) *Vat.* 9 est om. *Cui.*

III, 8, 9 [= BREV. IIII, 8, 4] (393 Sept. 25).

**IMPPP. VALENTIN(IANVS), THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o.  
Si cui super statu suo quæstio moveatur, qui diuturno tempore, hoc est per viginti annorum spatia, in libertatis possessione duravit, vel quem asserant suffragia munerum et**

1 aaa om. M et om. O rufino] ad rufino *G*  
ppo pf urb *F*, ppu *G<sup>b</sup>* 2 si cui] sicuti *N*,  
cmi *S* statu statum *BG*. stu *H<sup>a</sup>* sum *BG* per] super *F* 3 libertates *N* quem] cum  
*XCPMLQ* adserans *N*, asserunt *BG* et  
ad *S*

privilegia meritorum, quive his praesentibus, qui dominos se esse contendunt, in hominum erit celebritate versatus, nulla ei dandi assertoris necessitas imponatur, sed liber adistat et statum suum ipse tueatur, calumniantem repellat, redarguat persequentem, ne fluctuet dubius, si de alieno necesse habebit pendere fastidio. De aliis vero, quos nec honor aliquis nec super scriptio praedicti temporis privilegium militare defendit, antiqui iuris <sup>5</sup> forma servetur. DAT. VII KAL. OCTOBR. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

INTERPRETATIO. Qui viginti annos non occulte, sed publice in libertate duraverint et aliquid officii vel militiae praesente et tacente petitore gesserint, assertorem quaerendi eos necessitas non manebit, sed ipsi per se, si voluerint, adversum petitorem, quod libertati eorum contigit, exequentur. Circa alias vero, qui nescientibus dominis latuerunt, prioris legis ordo servabitur. <sup>10</sup>

BREV. (HNBG O[om. int.] EFX[text.] CPMLQ[text.] S).

1 meritorum] fortasse emeritorum quive] qui (qui G) vel NGPMLQS, siue B his] iis edd. dominus NL<sup>a</sup> se om. H tendunt PMLQS dominum N 2 erit] enim GFPMLQ celebriatem NPM nulla] ulla PML, nulli S danda N<sup>a</sup> assertores N, assertris S, ad (vel s)-assertionis GvPMLQ 3 tuentur X ne] nec BGQ 4 dubio N si de] siue E<sup>a</sup>, idem G<sup>t</sup> alio E<sup>a</sup>PMLQ habebit pendere] appendere S 5 suprascriptione N, superscriptio nec BG, sub praecriptionem E, superscriptio S, prescrip-

tione O probabilitate BG antique N 6/7 dat. uii (ui B, u G, iii H [?]) k. oct. constantinopoli (-lim HG) theodosio (theodore G, theodo G<sup>b</sup>) a. (om. H) iii (om. HOES) et (om. CS) ab. (om. S) libri 8 annis NBECIS libertatem GPMS durauerit NPM, perdurauerit S 8/9 alicuius G<sup>t</sup>PMLS 9 officium G<sup>t</sup> militias] muniae G<sup>v</sup> praesenti PML eos] ei BG<sup>v</sup>, eorum G<sup>t</sup>PML 10 aduersus H(? B(? liberati N 11 exequantur NBS latuerint BGE priores N

## VIII. DE HIS, QVI NON A DOMINO MANVMISSI SVNT.

non a] a non H(?)FPM<sup>b</sup>LS Iust. (libri praeter optimum S), a (om. non) M<sup>a</sup>. — Iust. 7, 10.

III, 9, 1 [= BREV. III, 9, 1] (319 Iul. 15).

IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM. Si non a dominis libertas detur mancipio alieno, si quidem ab his iudicibus impetrabitur, quibus dandi ius est, sine ulla trepidatione poenae facilis dissolutio est. Si vero iubentibus nobis quicquam lege actum esse doceatur et non dominus, ut alienum mancipium manumitteretur, petisse, <sup>f</sup> <sup>f</sup> probetur iust. tunc eodem, qui in conspectu nostro libertatem monstrabitur consecutus, ei protinus ad cuius proprietatem pertinet restituto is, qui mancipium alienum fallendo principis conscientiam manumisit, mancipia duo cogatur domino eius dare, cuiusmodi sexus, actatis atque artis constiterit esse manumissum, et alia tria fisco eademque ratione similia. Quae multa non semper inponitur, sed potius conquiescit, si forte manumissus inferentem sibi quaestionem status obiecta legitima praeescriptione potuerit excludere, cum sibi amissi mancipii damna beat inputare, qui in perniciem suam gesta taciturnitate firmaverit. P(RO)P(OSITA) ID. IVL. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Si aliquis mancipium manumittere praeumpsaserit alienum et id sub praesentia principis vel in ecclesia fecerit, hac poena tenebitur, ut et manumissus a domino revo-

1 constans G ā om. O bassum] b. ppō NF, b. pp̄m E: intellege praefectum urbi non a] a non edd. dominis G libertas post non S mancipi M<sup>a</sup> 2 dandi] damni N est] est et N 3 iubentur S lege actum] legatum H 4 ut al. manc.] al. m. ut N manumitteret M<sup>b</sup>O petisse] se petisse E 5 libertate BEML ei] et N 6 proprietatem Q restituuta BG 6/7 conscientia NG 7 dominio X dare] de re N huiusmodi NB, eiusmodi S actates N 8 artes N constiterit] ut c. BG et] est H fisco] O Iust., om. reliqui eadem-

que] eadem Iust. 9 inponatur N, imponitur L sed] se L potius] sepius G<sup>v</sup> manumissum F in parentem PMLS 10 status (status N) obiecta (abiecta H)] statu subiecta XC<sup>1</sup> perscriptione BGEXCQS<sup>a</sup> amissa BG 12 pp (data BGQ) id. (pri. id GQ) iul. constantino (constantinopoli G) a. u (ii BG, om. NE) et licinio (lacinio N, iuliano E) c (sic HNN\* XC, om. BGOEPMSQ) libri: diem confirmat laterculus praefectorum 13 aliquis quis G manum mittere N 18/14 praesentiam L 14 haec G, hoc L ad dominum BG

cetur et alia duo mancipia eiusdem aetatis aut sexus aut certe artificii, quod ille, qui est manumissus, scierit, dare cogatur. Si vero ille, qui manumissus dicitur, repetentem dominum sub hac praescriptione superaverit, ut iam firmitatem status sui temporibus tueatur, tunc ille qui manumisit non est constringendus ad poenam, dum ille qui repetit praeiudicium dominii sui incurrit aut taciturnitate nutrierit.

5

BREV. (HNBG O [om. int.] EX [text.] CPMLQ [text.] S). — IVST. 7, 10, 7. — Cf. LEX VISIGOTH. 5, 7, 2.

1 aut sexus] uel sexus <i>E</i> artificio <i>BGC<sup>1</sup>P</i> <i>MLS</i> 1/2 man. est <i>GECPM<sup>1</sup>LS</i> 2 sci- erit (scieret <i>N</i> , sciret <i>BPM<sup>1</sup>LS</i> ) dare] scire <i>G</i> 3 praescriptionem <i>N</i> , perscriptione <i>S</i> , inscrip- tione <i>BG</i> iam etiam <i>BG</i> firmitate <i>PMLS</i>	4 constringendus <i>EP</i> ad poenam] ut impleat poenam <i>BG</i> repetitur <i>BG</i> domini) <i>PM</i> , domini reliqui 6 incurrit (incurrit <i>S</i> ) a. t. nutrierit] incurrit per taciturnitatem nutrierit (om. <i>B</i> ) <i>BG</i>
--	---

## X. DE LIBERTIS ET EORVM LIBERIS.

x] brev., xxxu Vat., qui numerus quo pertineat ignoratur — libertis]  
 liberis *S* — et om. *X<sup>a</sup>* — eorundem *O* — liberis] moribus *PMLS*.  
 — Iust. 6, 7.

III, 10, 1 [= BREV. IIII, 10, 1] (332 [?] Iul. 27).